orbem, 212 omnesque gentes subegerunt (57), et
Europæ Asiæque jugum imposuerunt. Quod autem
nos brevi tempore non pauca a Barbaris detri-
menta accepimus, non propterea de cætero animis
frangi debemus. Haud enim ignavia, sed peccatis
nostris, Deo nos per Barbaros ulciscente, victi
sumus. Non igitur fas est, quorum spiritus nulla
vis devicit, et quos rursus melior spes alit, eos
eventu calamitatis hebetari atque languescere ;
cum rectius sit arbitrari, in actionibus homines
frustrari ac decipi, animis vero semper æque ac
vere generosos esse posse ; nec quia prius manus
dederint, ideo in præsens merito imbelles videri
debere. Quin vos Barbaris nec usu militari ce-
ditis, et audendo multum antecellit. Cernitis,
quemadmodum trepidantes in cava montium se
abdant, et ab illis anfractibus atque angustiis lo-
corum sejungere se nusquam audeant, nec a quo
campo nobiscum congregi. Quamobrem estote
viri fortes, et collapsam majorum vestrorum
gloriam instaurate : neve cum Barbaris pro re-
gione ad vos nihil attinente, sed pro libertate in
promis, et unumquemque pro patria sua dimica-
turum existimatote. Si enim hic, ut nobis dignum
est, pugnantes eos debellaverimus, præter ea quæ
prius ipsi nobis abstulerunt recuperata, etiam
nostra regione tuto fruemur (58). Ad hæc, si
quidem ego nunc vobiscum una in hostem pugna-
rem, daretur imbelli alicui occasio, dum se posse
latere existimaret. Sed quoniam extra prælium
arbitr et iudex certaminis sum, licet quisque
secum cogitet, si ignavus fuerit, pœnas debitas
luitarum, strenuos autem paribus virtuti suæ
præmiis honoratum iri. Sed qua ratione cum Bar-
baris pugna pugnanda sit, ipsi etiam a pueritia
bellicis assuefacti operibus non ignoratis : tamen
adonebo. Si ipsi in acies distributi prælium ini-
bunt, nos quoque acie ordinata illis occurramus
necesse est. Quia vero, quantum conjectura pro-
video, non dextras conserere, sed jacula eminus
spargere, et ubi in nos incursarint, non subsistere,
sed ad loca impedita, ibidemque in insidiis subsi-
dentes refugere meditantur, et vos extra teli con-
jectum sitis, lenteque servatis ordinibus incedatis
oportet. Ubi autem propiores fueritis, omnem

Jacobi Pontani notæ.

(57) Jovem pollicitum esse, e Trojanis nascitu- D
ros Romanos,

Qui mare, qui terras omni dititione tenerent,
ait Venus i *Æneid.* Postea Jupiter de Romanis,

*Hic ego nec metas rerum, nec tempora pono :
Imperium sine fine dedi. Quin aspera Juno,
Quæ mare nunc terrasque metu, cœlumque fatigat,
Consilia in melius referet, mecuniquæ sovebit
Romanos rerum dominos, gentemque togatam.
Sic placitum : veniet lustris labentibus ætas,
Cum domus Assaraci Phthiam, clarasque Mycenæ
Servitio premet, ac victis dominabitur Argis.*

Vide quæ in symbolis nostris ad hunc locum adno-
tavimus, in quibus illa ex Cicerone Philipp. 3 :
Nos principes terrarum, omniumque gentium. Phi-

lipp. 6 : *Pœpuli Romani victoris, dominique omnium
gentium.* Agit etiam de magnitudine Romani imperii
Appianus, præfatione Strategici præclare :
*Romanos neque rex, neque civitas, neque gens ulla
imperii amplitudine superavit. Imo nec tantam at-
tingere unquam potuit, nec tot sæculorum ætates
mansuram firmare potentiam, etc.*

(58) Demosthenica plane sententia, ex i Olyn-
thiaca. Πρὸς οἷς ἀφηρήμεθα πρότερον ὑπ' αὐτῶν,
καὶ τὴν οὖσαν καρπωσόμεθα ἀδεῶς. Valeat eadem
sententia, imo tota oratio Olynthiaca illa hodie
magno opere ad Christianos in Turcam exhortandos,
et ea usus est olim ad verbum, in eodem argu-
mento, pauculis nonnunquam de suo interjectis,
Bessarion cardinalis eruditissimus ac celeberrimus.

acrimoniam et virtutem animi expromatis, simul spatium in medio contrahentes, ne per morantibus crebris seriamini: simul Barbaros receptu prohibentes, **213** et ipsos male multantes. Ne porro illis fugientibus valde instate (59), neve confidentia elati, in discrimen vos conjicite, sed postquam ad triarios seu subsidiarios eorum veneritis, in campum revertimini, servatisque ordinibus, eos incursantes propulsate. His imperator suos hortatus, et a Deo auxilium ipsis victoriamque precatus est. Qui vicissim eum venerati, et se aut honeste victuros aut cum laude occubituros (60) professi, signoque crucis obarmati (61), in hostem lento passu et ordine, Exotrocho magno hetæriarcha ducente, procedebant. Similiter Barbari gradum inferebant. Cum spatio jam distarent, quo telum adjici potest, Romani ut imperatum erat, immissis penitus habenis quam acerrime in Persas incurrebant. Illi aliquandiu persistentes, tela in Romanos contorquebant, sperantes se illorum incursum ita repressuros. Sed ubi eos constanter premere, sagittarumque securos viderunt, tum in fugam se penetrarunt, in qua circiter quadraginta ceciderunt: reliqui ad angustias locorum et subsidiarios retro collocatos pervenerunt; Romanorum nemo neque occubuit, neque vulnus accepit; pauci equi consauciati. Regressi, in planitie rursus hostem, quasi intra carceres expectantes constituerunt. Persæ aliquantisper inter suos morati, pluribus quam oppetierant assumptis, in Romanos denuo vadunt. Sed illis parem priori impetum alacritatemque adhibentibus, iterum fugam arripiunt, in qua circiter triginta cadunt; Romanorum nullus desideratus, nec vulneratus est, vulnerati tamen equi aliquot. Orchanes e tumultu suos jam bis victos conspiciens, animos addit, manumque auxiliariam submittit. Imperator quoque suos de magnanimitate ac fortitudine commendat; hortaturque ne quid de ea, utpote semper Barbaris superiores futuri, deminuant; mittitque contra illos parem copiam. Ut sibi appropinquarunt, Persæ denuo acrius resistunt; sed Romanorum